
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  5  del  18.03.2015 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Recepimento modifiche introdotte ex officio con D.G.R. n. 30-1065 del 
16.02.2015 allegato "A" di approvazione Variante Generale VS 2009 al P.R.G.C. 
 

L’anno duemilaquindici  addì diciotto del mese di marzo  alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta straordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro  X  10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio X       

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita  X      

      Totale N°. 9 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 2   
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  Premesso: 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18.02.2012 è stato approvato il progetto 
definitivo di variante generale VS 2009 al PRGC con adeguamento al PAI redatto dagli Arch.Luigi 
Bovio e Milena Gibroni per la parte urbanistica e rapporto ambientale e dal Geol. D’Elia Francesco per 
la parte geologica; 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 30.08.2012 sono stati adottati elaborati 
integrativi del progetto di variante generale VS 2009 PGRC; 
- Che l’Assessorato Regionale Urbanistica e Programmazione Territoriale con nota prot.n. 40657 del 
18.12.2012 ha inviato la relazione d’esame relativa alla variante generale VS 2009 con la quale, ai sensi 
dell’art.15 comma 15° della L.R. n.56/1997 e smi, è stato richiesto di adottare con apposito atto 
deliberativo le puntuali determinazioni in merito alle osservazioni ivi contenute procedendo alla 
rielaborazione complessiva della variante ed alla ripubblicazione delle parti modificate; 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 22.04.2013, sono state adottate le 
controdeduzioni alle osservazioni regionali ed adottato ai sensi dell’art.15 comma 15° della L.R. 
56/1997 il progetto di variante generale VS 2009 rielaborato limitatamente ai nuovi elaborati predisposti 
e con le modifiche ed integrazioni derivanti dalle controdeduzioni alle osservazioni e proposte regionali; 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 04.07.2013 il progetto definitivo di variante 
generale VS 2009 rielaborato è stato definitivamente approvato ed inviato alla Regione Piemonte per 
l’approvazione; 
- Che successivamente alla citata nota dell’Assessorato regionale 18.12.2012, ma prima dell’invio delle 
controdeduzioni approvate con deliberazione n. 18 del 22.04.2013 è entrata in vigore la L.R. 28.03.2013 
n.3 che ha modificato fra l’altro l’art.27 della L.R. n.56/1977 “Fasce e zone di rispetto”; 
-  Che con successiva deliberazione del Consiglio Comunale  n.4 del 25.03.2014 in via di autotutela è 
stata annullata  la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 22.04.2013 nella parte relativa alle 
controdeduzioni alle osservazioni regionali 6.11.2 alla variante VS 2009 al PRGC limitatamente all’ 
area C55 ed integrate le controdeduzioni alle osservazioni regionali 6.16 per le aree C47, NI13 e NI14; 
- Che con tale atto, al fine di proseguire l’iter di approvazione della Variante VS 2009 al PRGC, sono 
state adottate  le nuove controdeduzioni alle osservazioni regionali formulate dalla Regione Piemonte 
Direzione Programmazione strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia, alla variante generale VS 2009 
al PRCG con provvedimento n.40657 del 04.12.2013 secondo quanto risulta dall’elaborato “Nuove 
Controdeduzioni urbanistiche a osservazioni e proposte con allegato stralcio 
Cartografico”; 
 
   Preso atto che con D.G.R. in data 16.02.2015 n.30-1065 è stata approvata la variante generale VS2009 
al P.R.G.C.; 
 
   Considerato che con la  suddetta deliberazione di approvazione la Giunta Regionale ha introdotto “ex-
officio” alcune modifiche specificatamente riportate nell’allegato alla D.G.R. 16.02.2015 n.30-1065 
predisposto dalla Direzione Regionale Pianificazione e Gestione Urbanistica; 
 
   Udita l’illustrazione del Sindaco in merito all’argomento; 
 
   Ritenuto dover recepire le modifiche introdotte ex officio dalla Giunta Regionale come individuate 
negli allegati elaborati a firma dello Studio Arch.Bovio&Gibroni tecnici estensori del PRGC e dallo 
studio del Geologo D’Elia, costituiti da: 
 

• Elaborato Norme Tecniche di Attuazione  - Aggiornamento a seguito delle modifiche “ex-
officio” introdotte con la D.G.R. 16.02.2015 n.30-1065; 
 

• Elaborato Relazione Geologica Generale, GEO 1 - Aggiornamento a seguito delle modifiche 
“ex-officio” introdotte con la D.G.R. 16.02.2015 n.30-1065; 



 
 

 
• Elaborato Relazione geologico-tecnica ai sensi dell’art.14, punto 2 della L.R. 56/1977, GEO11 - 

Aggiornamento a seguito delle modifiche “ex-officio” introdotte con la D.G.R. 16.02.2015 n.30-
1065; 

 
• Elaborato Rapporto Ambientale - Aggiornamento a seguito delle modifiche “ex-officio” 

introdotte con la D.G.R. 16.02.2015 n.30-1065; 
 

• Piano di Monitoraggio - Aggiornamento a seguito delle modifiche “ex-officio” introdotte con la 
D.G.R. 16.02.2015 n.30-1065; 
 

   Visto l’art. 15 della Legge Regionale 56/77 e successive modifiche e integrazioni; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 
responsabile del servizio tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e smi; 
 
   Dopo ampia discussione, con voti favorevoli n. 9  su n. 9  presenti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) Di recepire le modifiche introdotte ex officio alla variante generale  VS 2009 al PRGC con D.G.R. in 
data 16.02.2015 n.30-1065 come individuate negli elaborati a firma dello Studio Arch.Bovio&Gibroni 
tecnici estensori del PRGC e dallo studio del Geologo D’Elia, costituiti da: 
 

• Elaborato Norme Tecniche di Attuazione  - Aggiornamento a seguito delle modifiche “ex-
officio” introdotte con la D.G.R. 16.2.2015 n.30.1065; 
 

• Elaborato Relazione Geologica Generale, GEO 1 - Aggiornamento a seguito delle modifiche 
“ex-officio” introdotte con la D.G.R. 16.2.2015 n.30.1065; 

 
• Elaborato Relazione geologico-tecnica ai sensi dell’art.14, punto 2 della L.R. 56/1977, GEO11 - 

Aggiornamento a seguito delle modifiche “ex-officio” introdotte con la D.G.R. 16.2.2015 
n.30.1065; 

 
• Elaborato Rapporto Ambientale - Aggiornamento a seguito delle modifiche “ex-officio” 

introdotte con la D.G.R. 16.2.2015 n.30.1065; 
 

• Piano di Monitoraggio - Aggiornamento a seguito delle modifiche “ex-officio” introdotte con la 
D.G.R. 16.2.2015 n.30.1065; 

 
2) Di pubblicare la Variante Strutturale VS2009 al Piano Regolatore Generale Comunale sul sito 
istituzionale del Comune. 

 
3) Di dichiarare con votazione separata e unanime, il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.34 del D.Lgs. n.267/2000 e smi. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 18.03.2015                                    Il Responsabile del Servizio Tecnico 
         F.to Dr.Antonella Salina   
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to      SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 18.04.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 18.04.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data:  
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 18.04.2015 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 


